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1. 심사경과
가. 제 출 자 : 서울특별시장

나. 제 출 일 : 2019년 3월 29일

다. 회부일자 : 2019년 4월 3일

라. 상정일자 : 제286회 서울특별시의회 정례회 제1차 행정자치위원회
2019년 4월 22일 상정 의결(원안가결)

2. 제안설명의 요지
(제안설명자 : 재무국장 하철승)

가. 제안 이유

○「공유재산 및 물품 관리법」제10조 및 같은 법 시행령 제7조의 규정에

따라 서울특별시 2019년도 제1차 수시분 공유재산 관리계획을 수립,

서울특별시의회의 의결을 얻어 시행하기 위한 것임.

나. 주요 내용

▢ 2019년도 제1차 수시분 공유재산 관리계획 대상은 총 3건으로

매입 및 신축에 따른 취득 3건임.

○ 매입 및 신축 3건에 대한 세부내역

- 약 700여 년부터 농경문화가 이어진 마곡지구에 농업의 과거·현재·

미래와 도농상생의 모든 것을 한곳에서 배울 수 있는 교육·체험복합



공간을 마련하여 증가하는 도시 농업 수요에 대한 공간 부족을 해소

하고 도시농업 가치확산에 기여하고자 토지(12,012㎡)를 매입하여

(가칭)농업공화국을 조성(9,810㎡)

- 공립 박물관·미술관의 증가하는 소장자료를 안정적으로 수장하고

산재된 소장자료를 체계적으로 보존하고자 부지공모를 통해 선정된

강원도 횡성군에 토지(44,066.5㎡)를 매입하여 서울시 통합수장고를

신축(9,007.2㎡)하는 건으로,

2019년 정기분(’18.12)에 관리 계획을 수립하여 안건삭제되었으나,

개발이후 지가 상승분 등 부담을 고려하여 부지를 매입하는 것으로

사업을 변경하여 재상정

- 대한민국 근·현대사 유적(4·19기념관, 강북 근현대사 기념관 등)이 많이

조성되어 있는 강북구에 통일역사 교육 및 체험공간을 조성하여 통일

시대를 살아갈 미래세대를 위해 균형 있는 통일논의를 확대하고 통일

시대를 대비한 시민역량을 강화하고자 ‘통일의집’ 인근 토지(506㎡)를

매입하여 (가칭)통일문화센터를 신축(667.52㎡)

▢ 2019년도 제1차 수시분 공유재산 관리계획 계상재산

○ 취득 3건

- 매입 및 신축 3건 : 토지 56,584.50㎡, 건물 19,484.72㎡



3. 전문위원 검토보고 요지
(수석전문위원 : 한 태 식)

가. 취득 및 처분 총괄 내역

▢ 2019년도 제1차 수시분 공유재산 관리계획 대상은 총 취득 3건으로, 세부

내역은 다음과 같음.

※ 취득 3건은 매입 및 신축 3건임.

<취득 및 처분 내역>

연

번
사 업 명 위 치

소요예산

(백만원)
주요 내용

1
(가칭)농업

공화국 조성

강서구 

마곡동 

727-1

64 외 

12 

81,773

- 사업목적 및 용도 : 농업의 과거 현재 미래와 도농상생의 모든 것을 

한 곳에서 체험할 수 있는 서울농업의 상징적 공간을 조성하여 

도시 농업 가치 확산 도모(문화 및 집회시설)

- 사업기간 : 2017.01.~2021.09.

- 사업규모 : 토지 12,012㎡, 건물 9,810㎡

- 기준가격 명세 : 토지 41,726백만원,  건물 40,047백만원

- 계약방법 : 토지(수의계약), 건물(일반입찰)

2

서울시 

통합수장고 

건립

강원도 

횡성군

우천면 

두곡리 

550번지 

일원

41,702

- 사업목적 및 용도 : 증가하는 유물자료의 안정적 수장 및 산재된 

소장자료의 체계적 보존을 위한 토지 매입 및 수장고 신축

- 사업기간 : 2018.01.~2022.10.

- 사업규모 : 토지 44,066.5㎡, 건물 9,007.2㎡

- 기준가격 명세 : 토지 1,547,220천원, 건물 40,154,780천원 

- 계약방법 : 토지(협의매입), 건물(일반입찰)

3

(가칭)통일

문화센터 

건립

강북구 

수유동 

527-3

2 외1 

4,353

- 사업목적 및 용도 : 통일역사 교육 및 체험 공간인 (가칭)통일

문화센터 조성을 위하여 민간사유지 매입 및 신축

- 사업기간 : 2018.05.~2021.12. 

- 사업규모 : 토지 506.00㎡, 건물 667.52㎡

- 기준가격 명세 : 토지 1,412백만원, 건물 2,941백만원 

- 계약방법 : 협의매입(토지보상), 일반입찰(건축공사)



나. 취득 및 처분 재산별 내용검토

 (가칭)농업공화국(토지 매입 및 신축)

○ 본 건은 강서구 마곡동 소재(727-164 외 12필지) 토지 매입(12,012㎡) 후

신축(9,810㎡)을 통해 시민이 이용할 수 있는 도시농업을 주제로 한

전시관·도서관·교육공간·텃밭 등을 조성하려는 것으로, 총사업비는 818억 원

규모임.

  < 사업 개요 〉
○ 사업목적 및 용도
- 사업목적 : 농업의 과거 현재 미래와 도농상생의 모든 것을 한곳에서 체험할 수 있

는 서울농업의 상징적 공간을 조성하여 도시농업 가치 확산을 통한 시
민의 삶의 질 향상 도모

- 용 도 : 문화 및 집회시설

○ 위 치 : 서울특별시 강서구 마곡동 727-164 일대

○ 사업기간 : ’17.1월 ~ ’21.9월

○ 소요예산 : 81,773백만원<시비> / 일반회계
(단위 : 백만원)

구 분 2017년 2018년 2019년 2020년 2021년
예산액 - 300 1,910 31,329 48,234
※ '18년[제안공모 등] 300백만원, '19년[설계비, 측량조사비 등] 1,910백만원

○ 사업규모
- 토 지 : 13필지 12,012㎡ (토지소유자 : 서울주택도시공사)
- 건 물 : 지하 1층, 지상 3층, 연면적 9,810㎡

구분 용 도 면적(㎡) 비고

계 9,810

3층
농업도서관, 도시농부홀, 운영사무실, 로컬푸드
레스토랑, 카페테리아

1,310 옥상텃밭

2층 농업전시관(상설), 농업갤러리(기획), 수직농장 2,100 옥상텃밭

1층
수직농장(아쿠아포닉스), 지역농특산물 홍보관,
토종씨앗은행, 다목적 교육장, 실습장

2,400

지하1층
농식품 스타트업 공간, 스튜디오, 오픈키친/카페,
수장고, 주차장

4,000

- 옥외텃밭(9,612㎡) : 중앙광장(지역농특산물 상설판매장, 농부의 시장), 체험농장(논·밭, 과수
원, 꽃밭, 허브원 등) 옥외주차장 등

○ 기준가격 명세 (단위 : 백만원)

구 분 토지 건물 공작물 등

금액 41,726
(매입 예정가) 40,047

○ 계약방법 : 토지매입(수의계약) / 건축공사(일반입찰)



추진경위
○ 2015.01.21 : 시장요청사항(농업공화국 프로젝트 검토)

○ 2015.09.14 : 농업공화국 조성 방안 시장 보고

○ 2016.11.17 : 농업공화국 학술용역 완료

○ 2017.01.03 : 농업공화국 조성 계획 수립

○ 2017.08 : 농업공화국 조성 기본계획 수립 기술용역 완료

○ 2018.06.07 : 한국지방행정연구원 타당성조사 용역 완료

○ 2018.07.26 : 서울시 투자심사(결과: 조건부 - 2단계 심사)

- 내용: 도시농업의 허브 역할을 할 수 있도록 시설의 용도를 명확히 하고, 시설 운

영 및 공간계획에 대해 기본설계 후 실시설계 전에 2단계 심사를 의뢰할 것

- 진행사항: 농업공화국 운영위원회, 총괄건축가, 건축정책위원회 회의 자문 등

으로 용도 및 공간 활용, 시설운영에 대한 의견을 수렴하고, 기본

설계(’19.5.∼7월) 후 2단계 투자심사(’19.9월) 심의 예정

○ 2018.09.19 : 농업공화국 조성 기본계획 수립

○ 2018.09.20 : 공유재산 심의(결과: 적정)

❍ 경제정책실은 본 사업을 통해 증가하는 도시농업 수요에 대한 다양한 교육이나
체험할 수 있는 공간 부족을 해소하기 위해 “도시농업 교육·체험 복합공간”을

마련하여 도시농업 가치 확산에 기여할 것으로 기대하고 있음.

※ 본 사업은 서울시에서 도시화 및 산업화로 야기된 도시문제를 해결하기 위한 대안으로

도심 생태환경 회복과 지속가능한 발전, 안전한 먹거리 생산, 공동체 회복을 위한

도시농업 사업을 전략적으로 추진하기 위한 것임.

※「도시농업의 육성 및 지원에 관한 법률(제3,5,6조)」은 매 5년마다 도시농업의

현황과 전망, 육성방향 및 목표, 단계별 추진방안과 교육훈련 및 전문인력 육성,

연구개발 및 보급, 홍보 및 정보화 추진 등 도시농업 육성·지원방안 및 중장기

투자계획을 포함한 “도시농업 육성 5개년 종합계획”을 수립하도록 하고 있으며, 서울

시에서는 「서울특별시 도시농업의 육성 및 지원에 관한 조례」에 따라 “서울시

도시농업 육성 및 지원계획”을 매년 수립 시행하고 있음.



 ■ 위치도(원거리)

■ 현장사진 1 ■ 현장사진 2



❍ 본 사업은 마곡지구가 약 700여년 전 부터 최근까지 농경문화의 역사를 이어
오고 있다는 역사성과 도시텃밭 수요 및 주말농장 수요의 증가 등을 감안하여

볼 때 의미가 있다고 하겠음.

※ 서울시 도시텃밭 면적: 2011년 29ha ⇒ 2018년 175ha(약 6배 증가)

※ 참여자수 : 13만명 ⇒ 63만명(약 5배 증가)

※ 주말농장이 없는 자치구 : 7개구(종로, 중구, 용산, 동대문, 강북, 서대문, 동작구)

분야별 합 계
공영
텃밭

기타
자투리

민영
주말
농장

옥상
텃밭

상자
텃밭
(축하상자)

싱싱
텃밭

학교
농장

자원
순환

공원
텃밭

개 소 164,578 193 774 55 1,032 161,004 151 1,272 30 67

면 적
(㎡)

1,626,228 396,779 276,427 357,774 110,191 43,539 13,952 166,901 1,699 258,966

개소 : 상자텃밭(세트) 포함

<서울시 도시텃밭 분야별 행태별 현황(2016년 기준)〉

❍ 다만, 입지의 적정성 및주차시설의확보문제, 변전소의안전문제와부정형 입지
구조에 따른 건축 효율성 저하 등에 대한 다각적이고 종합적인 검토와 논의가

필요할 것으로 사료됨.

❍ 첫째, 본 사업부지가 지하철역과의 인접성 및 연계성이 높다는 점은

어느 정도 인정되나, 개인 차량 이용시 교통 체증의 발생 소지는 없는지

여부와 그에 따른 체증 해소 대책마련도 필요할 것으로 사료됨.

※ 대상지는 지하철 5호선(마곡역, 발산역), 9호선(신방화역, 마곡나루역, 양천향교역),

공항철도 등 철도망이 관통하고 있어 도심 및 공항과 직결되는 등 광역 교통여건이

비교적 용이하며, 마곡단지 내에 서울식물원이 위치하고 있어 식물원과의 연계를 통한

활용도를 높힐 수 있을 것으로 기대하고 있음.

○ 특히,「서울특별시 교통영향분석·개선대책 수립에 관한 조례 시행규칙」에

따른교통영향분석기준(1만㎡)에연면적(금번계획안 9,810㎡)이미치지못하여

교통영향분석을 시행하지 않아 교통대책의 적정성에 대한 판단은 어려운

상황임.



※ 교통영향분석

○ 관련규정 : 서울시 교통영향분석․개선대책 수립에 관한 조례 시행규칙 별표

○ 대상기준 : 연면적 1만㎡이상인 복합용도 건축물

⇒ 농업공화국은 복합용도 건축물로 연면적이 9,810㎡로 대상사업이 아님.

○ 또한, 마곡지구 부근내 가양대교는 상시 교통정체가 발생하는장소로교통유발

추가수요발생 시 주변지역 차량통행에 영향을 미칠 것으로 예상되는바, 일일

이용자 수요예측과 함께 서울식물원과의 연계시 방문 인원은 상당한 규모가

증가할 것으로 예상되는 바, 본 시설 접근성과활용도측면에서자가용이용및

주차제한에따른영향은없을지여부등에대하여살펴볼필요가있다고하겠음.

❍ 한편, 본 사업부지는 건축물대비 주차대수(법정대수 82대 : 계획대수 83대)는
기본 충족을 한 것으로 볼 수 있으나, 현재 농업공화국의 시설 성격상

본 건축물의 건폐율(20% 이하)로만 단순히 계산한 주차시설 확보

만으로는 실질 시민이용객 및 예상 이용객 등을 감안해 볼 때 주차장

만차에 따른 인근도로 불법주정차 관리감독과 주차공간 추가 확보의 필요성에

대한 신중한 검토가 필요할 것으로 사료됨.

※ 본 사업대상지는 현재 마곡도시개발사업 지역에 위치하며, 지역지구는 도시지역,

자연녹지지역으로 2015년 수립된 마곡도시개발사업 지구단위계획 시행지침 상

기타시설용지, 편익시설에 해당하는 바, 건폐율(20% 이하)과 용적률(50% 이하)의

제한과높이(4층 이하)로 제한됨에따라건축계획규모를지하 1층, 지상 3층으로하고,

연면적 9,810㎡, 건축면적 2,400㎡ 건축물 높이 16m로 계획함.

구 분 내 용

허용용도

- 제1종 근린생활시설(안마원, 변전소, 양수장, 정수장 제외)
- 제2종 근린생활시설(장의사, 총포판매사, 단란주점, 안마시술소, 옥외
골프연습장 제외)

- 문화 및 집회시설(마권 장외 발매소, 마권 전화투표소, 경마장, 경륜장,
경정장 제외)

- 의료시설 중 병원 –교육연구시설 - 운동시설(옥외골프연습장 제외)
불허용도 허용용도 이외의 용도
건폐율 20% 이하
용적률 50% 이하
높이 4층 이하

〈사업부지 도시관리계획 결정 조서〉



※「서울특별시 주차장 설치 및 관리 조례」제20조1 부설주차장 설치기준에 따르면,

문화집회시설은 100㎡당 1대임.

❍ 둘째, 본 사업부지는 마곡지구내 전기변전소가 인접해 있는 바, 안전상 문제와
인체 유해성에 대한 면밀한 조사의 필요성 여부와 함께 적정한 이격거리 유지

방안 또는 지중화 방안 마련(해당기관은 현재까지 지중화 계획 없음)이 필요한 것은

아닌지에대한심도있는검토가 요망된다고 하겠음.

출처 : 송 변전설비에서의 자기장 발생 현황과 규제 기준,「대구경북연구」제11권 제3호, 4페이지.

※ 현재, 법령상 규제 기준에 대한 명확한 근거와 인체의 유해성에 대한 과학적 근거가 부족

하다는 한계가 존재하나, 전자계의 인체 유해성에 관한 과학적 확실성이 증명되지 아니

하는 경우에도 사전예방의 원칙에 의한 예방대책 마련 필요성은 없는지 여부와 함께 변전

소 지중화 추진계획 등을 포함한 종합적이고 다각적인 논의가 필요하다고 하겠음.

※ 경제정책실에 확인한 결과, 변전소 지하화 계획 및 이격거리 확보와 관련해서는 구두논의만

존재하고, 공식적인 계획실행 미정인 상태임.



- 또한, 현재, 변전소가 지상에 위치함에 따라 해당 사업부지가 부정형

형태로 존재하는 바, 건축물 건립의 효율성 저하 여부와, 기존 잔여 부지의

활용 측면으로 접근할 것이 아니라, 많은 시민이 이용해야 하는 시설이라는

점을 감안하여 해당 부지의 건축에 따른 안전성 검증 및 인근 부지 활용

또는 지하 터널 연결 등을 포함한 건축공간의 극대화 방안 마련 등을

위한 종합적이고 심도 있는 조사 등을 거친 적정 사업 부지의 재선정 등

사업 추진에 있어 신중한 재검토가 요망된다고 하겠음.

❍ 셋째, 동 시설은 도시농업을 주제로 교육 및 체험공간을 조성하여 도시농업
대중화 확산과 홍보를 통해 도시농업 가치 확산에 기여하고자 하는 것으로,

유사시설인 ‘농협 농업박물관(서울시 중구 소재)’은 전시관 테마(농업, 쌀박물관)가

특화되었다는 점에서 유사성이 크다고 할 것인바, ‘농협 농업박물관’ 등을

포함한 다른 도시 농업 및 체험시설과의 차별성 방안이 마련되어 있는지

살펴볼 필요가 있다고 하겠음.

유사사례 위치 주요특징 규모(㎡)

농협농업박물관(민간) 서울, 중구 농업생활관, 역사관, 홍보관
쌀 박물관

4,698

농어업 역사문화
전시체험관(국립)
(2019년 완공예정)

경기수원
농업관, 어업관, 첨단농업관,
귀농귀촌 및 도시농업관 및
어린이 농업박물관

부지50,000
연면적18,000

친환경농업박물관 경기, 양평 친환경농업 홍보관, 상설전시관 3,043

유기농테마파크 경기, 남양주 유기농 테마파크, 전시관, 체험관
파머스 마켓 3,431

도시농업공원 서울, 강동구 관찰텃밭, 전통농기구전시실,
생태논, 작은도서관

부지면적
12,000

힐링 체험농원 서울, 강서구 어린이농촌체험, 서울브랜드
농산품(경복궁쌀, 수라배등)재배체험

부지면적
21,385

<농업공화국과 유사한 농업박물관 등 유사사례〉

❍ 한편, 서울시 소재 도시농업 관련 단체들이 다수 활동 중인 바, 이들

단체들과의 공동 프로그램의 개발이나 협업관계 구축을 통해 시너지 효과를

극대화할수있는방안마련에대해서도다각적인검토와노력이요망된다고하겠음.

※도시농업관련단체로는도시농업지원센터 5개소, 전문인력양성기관 3개소등이있음.



구분 개소 기관명 등록일

도시농업
지원센터

5

(사)텃밭보급소 ’14.03.31
(주)라이네쎄 ’14.04.25
(재)송석문화재단 ’14.10.14
(사)도시농업포럼 ’15.01.21
㈜자농아카데미 ‘17.02.22

도시농업
전문인력
양성기관

3
서울특별시 농업기술센터 ’13.11.22

(사)텃밭보급소 ‘14.06.25
(사)전국도시농업 시민협의회 ‘17.02.17

자료 출처 : 서울시 도시농업과

<서울시 도시농업관련 단체 현황(2017)〉

❍ 넷째, 동 시설은 총사업비 40억원 이상의 서울시 예산(총817억 7천 3백만원 )이
투입되는 문화시설 신축사업으로써 중앙투자심사 대상에 포함되는지 여부에대한

논란의소지가있는바, 이에 대한신중한검토가요망된다고하겠음.

※ 문화시설 : 공연장, 박물관, 미술관, 도서관, 과학관, 기념관 등

❍ 동 시설은 농업전시관 등이 포함된 복합문화시설으로써 중앙투자심사 대상이
되어야 하나, 집행부는 시설 중 연면적이 75%이상일 경우이어야 한다는 규정

(지방재정투자사업 심사 및 타당성 조사 매뉴얼)에 미달하여 중앙투자 심사 대상에서

제외된다는 입장임.

※ 농업공화국 문화시설 면적(18.7%) : 1,842㎡(농업전시관 1,500㎡, 도서관 342㎡)

1. 중앙투자심사대상

①국비등이전재원이포함된총사업비 300억원이상시의신규사업

국비등이전재원이포함된총사업비 200억원이상구의신규사업

②총사업비 40억원 이상 시의 청사 및 문화·체육시설 신축사업

총사업비 200억원이상구의청사및문화·체육시설신축사업

③총사업비 30억원이상시·구의공연·축제등행사성사업과홍보관사업

④총사업비 10억원이상시·구의외국차관도입사업또는해외투자사업



❍ 다만, 동 시설이 현재 진행 중인 국제현상설계 제안공모가 끝나고 기본설계
완료 이후, 일부 시설이 추가 또는 변경 될 소지가 존재하는 바, 중앙투자

심사 대상에 포함될 여지에 대해서는 향후 점검 필요성이 있다고 사료됨.

❍ 다섯째, 미래농업의 다양성 차원에서는 긍정적인 측면이 있다고 볼 수 있으나,
분산적이고 백화점 나열식 프로그램으로 미래농업을 집약한 시설을 뜻하는

농업공화국의 명칭 사용이 해당 시설의 용도 등을 감안할 때 적정한지와

시대의 흐름에 적합한지 여부 등에 대한 심도 있는 접근과 함께 숙고가

요망된다고 하겠음.

※ 본 시설은 도시농업을 주제로 하는 종합 체험시설로 교육, 체험 및 전시기능을 주된 기

능으로, 도시농업과 관련된 먹거리, 볼거리, 체험거리 등을 종합적으로 집약한 (가칭)농

업공화국을 조성하겠다고 하고 있음.

기본방향 영 역 세 부 내 용

농업을 

알리다

전시
•서울농업의역사와지역전통문화를이어주는서울농업플랫폼
•과거, 현재, 미래농업관(전시관, 갤러리, 수직농장, 아쿠아포닉스등)

정보
•미래농업 정보, 교육 및 체험 프로그램, 과학영농 등 DB구축
•농업기술, 종자(품종), 국내 및 해외농업 동향 등 정보전달

홍보
•지역 홍보관(농특산물, 관광자원, 축제, 문화콘텐츠 등) 운영
•농업의 다원적 가치와 중요성 홍보

사람을 

키우다

학습
•연령별, 테마별, 단체유형별 프로그램 운영
•안전한먹거리, 식량안보, 농업의다원적가치(환경,산업,문화등)교육
•스쿨팜 모델, 절기와 농업 등 교육프로그램 운영

체험
•도시농업 체험의 장, 공방, 요리, 토피어리, 원예치유 체험 등
•도시농부홀, 체험텃밭, 다목적 교육장 등 활용

사람을 

연결하다

참여
•세대, 지역, 도시와 농촌을 연결하는 소통의 장으로 활용
•도시농업 협동조합, 단체 육성

지원 •도시농업관련 교육 및 회의, 전시, 간담회 등 지원

판매
•지역농특산물 상설․전시판매장, 로컬푸드 레스토랑, 카페 등
•도시농부 생산 농산물 판매, 농부의 시장 등 도농상생 공간



층 별 당초계획 변경계획 공용면적
(㎡)

층 면적
(㎡)시설명 면적(㎡) 시설명 면적(㎡)

지상 3

로컬푸드 레스토랑 145 좌동 145 　
카페테리아 45 좌동 45 　
물품창고 10 좌동 10 　
관장실 17 좌동 17 　
사무실 105 좌동 105 　
회의실 30 좌동 30 　
창고 7 좌동 7 　

문서고 7 좌동 7 　
도시농부홀 60 좌동 60 　
농업도서관 200 좌동 200 　 문화시설

소계 627 627 683 1,310

지상 2
농업전시관 1,500 좌동 1,200 　 문화시설

농업갤러리(기획) 300 좌동 400 　
소계 1,800 1,600 300→500 2,100

지상 1

스마트-팜 340 스마트 팜
(아쿠아포닉스) 340 　

소교육실 1 40 교육실 40 　
소교육실 2 40 　
중교육실 160 좌동 130 　

농업실습실 80 삭제 0 　
조리실습실 80 좌동 80 　

원예치유 체험실 60 좌동 60 　
씨앗은행 150 좌동 100 　

농자재창고 30 좌동 30 　
다목적교육장 450 좌동 400 　
물품보관소 15 좌동 15 　

농특산물 홍보판매장 150 좌동 400 　
소계 1,595 1,595 805 2,400

지하 1

버섯재배교육장 100 좌동 100 　
스타트업 사무실 300 좌동 300 　

도시농업 스튜디오 200 좌동 200 　
오픈키친/카페 50 좌동 50 　
부속회의실 60 좌동 60 　

전시물품 창고 142 좌동 142 　
준비실 30 좌동 30 　
창고 10 좌동 10 　

방재실 25 좌동 25 　
용역원실 28 좌동 28 　

기계/전기실 296 좌동 296 　
지하주차장 1,610 좌동 1,610 　

소계 2,851 2,851 1,149 4,000
공용면적 공용면적 2,937 3,137

소계 2,937 3,137
합     계 9,810 9,810 3,137　 9,810

<공간 계획>



❍ 끝으로, 동 시설은 서울시가 직영으로 운영을 계획하고 있는 바,

전시·체험·교육 등을 위해 직영방식과 민간위탁 방식 등 어느 방식이

효율적인 것인지 여부에 대해서는 세밀하고 추가적인 논의가 필요

하다고 하겠음.

※ 경제정책실은 농업공화국의 전시공간 등에 대해서는 직영형태의 운영방식을

계획하고 있고, 주차장의 운영은 민간위탁을 통해 운영하려는 계획을 예정

하고 있음.

❍ 또한, 동 사업은 전액 시비로 진행되는 바, 자치구가 참여하는 형태(구비
투자)를 통해 사업의 활성화와 책임성을 강화할 필요성은 없는지에

대해서도 종합적이고 추가적인 논의가 필요하다고 하겠음.

❍ 한편 본 사업은 2019년도 예산을 편성·의결한 이 후 금번 수시분 관리

계획을 수립하여 제출하였는바, 예산 의결전 공유재산관리계획을 의결

하도록 한 「공유재산 및 물품 관리법」제10조1)를 위배하여 의회의 의결권을

훼손하였다는 점에서, 향후 이와 같은 사항이 재발하지 않도록 하는 집행부의

주의가 요망된다고 하겠음.

과목구분 2018년 본예산 2019년 예산(안)

시설비

○설계비
1,441,000,000원 = 1,441,000천원

○측량 및 조사비 등
291,000,000원 = 291,000천원

증감사유
- 농업공화국 조성을 위한 설계비, 측량 및 조사비 편성

시설부대비

○시설부대비
178,000,000원 = 178,000천원

증감사유

- 여비, 각종 수수료, 공고료 등 소요경비 편성

1) 제10조(공유재산의 관리계획 수립·변경 등)  ① 지방자치단체의 장은 예산을 지방의회에서 
의결하기 전에 매년 공유재산의 취득과 처분에 관한 계획(이하 "관리계획"이라 한다)을 세워 
그 지방의회의 의결을 받아야 한다. 이 경우 관리계획을 수립한 후 부득이한 사유로 그 내용
이 취소되거나 일부를 변경할 때에도 또한 같다. 



 서울시 통합수장고 건립

○ 본 건은 강원도 횡성군 우천면 두곡리(550 일원)일대에 서울시 박물관,

미술관 등의 소장 자료의 안정적, 체계적 보존을 위하여 횡성군(26필지

44,066.00㎡)과의 업무협약을 통해 토지를 무상 제공 받아2) 통합수장고를

신축하려는 사업이었으나,

-「2019년 정기분 관리 계획안」심사시(2018년 12월) 동 안건이삭제되었으며,

부지를 매입하여 수장고를 신축하는 것으로 사업을 변경하여 재상정한

건으로, 총 사업비는 417억원(당초 404억원, 시비) 규모임.

<사업 개요>

2) 횡성군과 수의계약(무상대부)을통한 건립 부지 확보

○ 사업목적 및 용도

- 사업목적 : 증가하는 소장자료의 안정적 수장 및 산재된 소장자료의 체계적

보존을 위하여 ‘서울시 통합수장고’ 건립

- 용 도 : 문화시설(수장․보존 및 전시시설)

○ 위 치 : 강원도 횡성군 우천면 두곡리 550 일원

○ 사업기간 : 2018년 1월 ~ 2022년 10월

○ 소요예산 : 41,702백만원<시비> / 일반회계
(단위 : 백만원)

구 분 2017년 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년

예산액 100 -
1,548
(추경)

4,234 19,000 16,820

※ 2017년도 예산(100백만원) : 기본구상 및 타당성조사 용역비

○ 사업규모

- 토 지 : 26필지 44,066.00㎡ (토지소유자 : 횡성군 )

                 ※ 협의매입

- 건 물 : 지상 1층, 연면적 9,007.20㎡

구분 용도 면적(㎡) 비고

계 9,007.20

1층
수장고, 보존관리, 하역/훈증, 등록/보조,
설비, 서무, 관람, 공용면적

9,007.20



<서울시 통합수장고 건립 공유재산관리계획 비교>

- 세부 시설별 면적

구분 시설면적(㎡) 면적 비율(%)

수장고

특별형 수장고 2,057.4 22.9%

일반형 수장고 3,820.9 42.4%

소계 5,878.3 65.3%

보존관리 연구실, 처리실, 자료실 등 632 7.0%

하역/훈증 하역실, 해포실, 훈증실 등 580 6.4%

등록/보조 정리등록실, 촬영실 등 360 4.0%

설비 일반설비, 수장설비 433.5 4.8%

서무 관장실, 관리실, 서버실 등 192.0 2.1%

관람 관람, 안내, 교육, 열람실 등 312.1 3.5%

공용면적 로비, 홀, 복도, 화장실 등 619.3 6.9%

합계 9,007.2 100.0%

○ 기준가격 명세

(단위 : 백만원)

구 분 토지 건물 공작물 등

금액 1,547 40,154 -

○ 계약방법 : 일반입찰

○ 주요기능 : ‘독립형 통합수장센터’, ‘서울시 보존과학분야 지원’, ‘수장방식의

다양화’, ‘수장 연구 영역의 제한적 개방’

2018년 공유재산관리계획 2019년 공유재산관리계획

사업기간 ’18.1월 ~ ’22.5월 ’18.1월 ~ ’22.10월 

소요예산 40,455백만원 41,702백만원 

기준가격 건물 40,455백만원
건물 40,154백만원

토지 1,547백만원

전체면적
건물 9,007㎡ 

토지 44,066㎡

건물 9,007㎡

토지 44,066㎡

계약방법
건물: 일반경쟁입찰

토지: 무상대부

건물: 일반경쟁입찰

토지: 협의매입



○ 문화본부는동사업의추진배경으로현재서울시에 18개(시립 7개, 구립 11개)

공립 박물관 미술관 등이 있고, 지속적인 유물수집에 따라 수장고 면적이

부족한 상황이며,

- ‘박물관도시서울’ 조성계획에따라서10개의신규박물관․미술관의 건립을

추진 중에 있으므로 유물 및 전시자료의 수장공간을 추가로 확보할

필요가 있어 통합 수장고 건립이 필요하다는 입장임.

※ 문화본부는 동 사업을 통해 체계적인 유물 및 미술품 보관체계 확립을 바탕으로

박물관․미술관의 수준 높은 전시가 가능하고, 오픈형·전시형 수장고를 통해 문화

관광의 새로운 수요 창출이 가능할 것으로 기대하고 있음.

  ※ 수장률 : 서울역사박물관 95%, 서울시립미술관 68%, 한성백제박물관 72%

세부내역

□ 예산계획 비교

  

구 분 2017년 2019년 2020년 2021년 2022년

2018년 관리계획 100 1,949 16,000 13,915 8,491

2019년 관리계획 100
1,548
(추경)

4,234 19,000 16,820

  

□ 예산변동사유 

 

구 분 설계비 감리비 시설부대비 총 계

2018년 관리계획 2,010 2,401 60 4,471

2019년 관리계획 1,805 2,290 74 4,169

증감치 감 205 감 111 증 14 감 302

  ※ 건물 기준가격 변경 사유 : 용역비(설계, 감리) 및 시설부대비 조정



< 서울시 공립박물관 및 미술관 현황(2019년 3월 기준) >

<서울특별시 신규 박물관․미술관 건립 계획>

연번 명 칭 개 관 위 치
연면적
(㎡)

수장고
(㎡)

1 시민생활사박물관 2019.5. 노원구 공릉동 622 6,919 480
2 서울우리소리박물관 2019.10. 종로구 와룡동 5-9외 1필지 1,410 49

3 평창동 미술문화복합공간 2019.12. 종로구 평창문화로 101 외 8필지 5,559 520

4 서울공예박물관 2020.5. 종로구 율곡로3길 4 10,450 1,130

5 사진미술관 2021.6. 도봉구 창동 1-7 4,533 498

6 서서울미술관 2021.12. 금천구 독산동 1151번지 외 1필지 7,000 500

7 로봇과학관 2021.9. 도봉구 창동 1-7 6,053 259
8 삼청각전통食문화복합공간 2021.12. 성북구 대사관로 3일대 3,320 미정

9 한양도성박물관 미정 검토중 미정 미정

10 풍납토성야외뮤지엄 미정 풍납토성 내 경당지구 일대 미정 미정

구분
연
번

지역 시 설 명 소 재 지 연면적
수장고
면적

유물 점수
(2018)

비고

박
물
관

1 종로구 서울역사박물관 종로구 새문안로 55 20,883 1,430 201,295 시립
2 성동구 청계천박물관 성동구 청계천로 530 5,715 248 5,514 시립

3 송파구 한성백제박물관
송파구 위례성대로

71
19,423 2,648 56,237 시립

4 광진구 서울상상나라 광진구 능동로 216 19,693 121 155 시립
5 성동구 수도박물관 성동구 왕십리로 27 6,663 49 873 시립

6 중구 도시건축박물관
중구 태평로 1가

60-6
2,881 78 287 시립

7 강서구 허준박물관 강서구 허준로 87 1,794 114 1,237 구립

8 도봉구 둘리뮤지엄
도봉구 시루봉로1길

6
4,609 41 194 구립

9 동대문
서울약령시

한의약박물관
동대문 구왕산로128 1,543 73 784 구립

10 서대문
서대문자연사

박물관
서대문구 연희로32길

51
7,001 476 37,829 구립

11 서대문
서대문형무소

역사관
서대문구 통일로 251 7,686 32 240 구립

12 성북구 선잠박물관 성북구 성북로 96 322 14.89 382 구립

13 은평구
은평역사

한옥박물관
은평구 연서로50길 8 2,901 199 1,229 구립

미
술
관

14 중구 손기정기념관 중구 손기정로 101 1,600 156 5,262 구립

15 중구 서울시립미술관 중구 덕수궁길 61 13,433 870 4,711 시립

16 강서구 겸재정선미술관
강서구 양천로 47길

36
3,305 140 357 구립

17 성북구 성북구립미술관 성북구 성북로 134 722 128 107 구립

18 중구
종로구립

박노수미술관
종로구 옥인1길 34 351 97 995 구립



○ 동 사업의 추진 경위를 살펴보면, 2016년 5월, 제4차 박물관․미술관

건립추진위원회에서 통합 수장고 건립의 필요성이 제기되었으며,

※ 참고 제4차 박물관․미술관 건립추진위원회 구성 현황

- 2016년 8월, 시장요청(2016년 7월)으로 수장고 건립 부지 공모를

실시하여 무상임대 조건을 제시한 지방자치단체(횡성군, 양평군)를 대상

으로 건립자문회의를 거쳐(2016년 11월) 횡성군 부지를 선정하였음.

<추진 경위>
○ 2016.05.09. : 통합수장고 건립의 필요성 제기(제4차 박물관․미술관 건립추진

위원회)

○ 2016.07.24. : 시장요청 사항

○ 2016.08.17. : 통합수장고 건립 부지 공모 계획 방침 수립 및 인근 지자체 공모

○ 2016.09.09 : 건립 부지 신청 접수(4개 지자체 접수: 횡성군, 양평군, 세종시, 금산군)

○ 2016.11.02. : 건립자문위원회 구성 및 운영 계획 수립

○ 2016.11.10. : 제1차 건립자문회의 개최

< 주요 회의 결과 >

▸ 무상임대 조건을 제시한 2개 지자체(횡성군, 양평군)대상으로 현지조사, 조건 비교 후 
최적 대안 보고

▸ 세계 추세에 맞게 전시형 수장고 지향(예, 유리벽 활용 수장․보존 과정 공개)

▸ 서울시 박물관‧미술관 수장고 건축을 공모방식으로 각 지자체에 요청하여 가장 유리한 
조건을 제공하는 지방자치단체 부지를 건립 부지로 선정 바람

▸ 수장고를 단순히 창고개념이 아니라 전시기능까지 수행함으로서 지역민에게 큰 도움이 
될 수 있도록 검토 바람 

- 추진위원회(9명): 박원순(시장), 류경기(행정1부시장) 이제원(행정2부시장), 김홍남

(박물관미술관 사업자문단장), 고홍석(문화본부장), 고인석(도시

기반시설본부장), 김태균(정책기획관), 강홍빈(서울역사박물관

장), 김홍희(서울시립미술관장)

- 유관기관(11명): 승효상(총괄건축가), 서동록(경제진흥본부장), 진희선(도시재생본부

장), 김태형(도시공간개선단장), 이용건(동북4구 사업단장), 양현미

(문화기획관), 박대우(문화정책과장), 김태희(경제정책과장), 이동률(조

직과장), 안재혁(도시기반시설본부 건축부장), 곽종빈(문화융합경제과장)



○ 2016.12.13. : 자문위원 건립 신청 부지 현장 및 서면 조사

< 주요 회의 결과 >

▸ 접근성 측면에서 양평군이 유리해 보이나 개발용이성, 안정성 등 측면에서는 횡성군
의 부지 요건이 통합수장고를 건립하기에 적합하다고 판단됨

○ 2017.01.13. : 통합수장고 건립 및 운영시, 횡성군 요청 사항 접수

< 횡성군 요청 사항 >

▸ 운영 근로자 채용시 지역 주민 우선 채용, 건립시 지역업체에 우선권 부여
▸ 입장료 등 서울시민과 횡성군민에게 동등한 조건 부여

○ 2017.03.22. : 기본계획 및 타당성조사 용역 계약 체결

○ 2017.06.07. : 기본계획 및 타당성조사 용역 제1차 중간보고회 개최

< 주요 회의 결과 >

▸ 전문가 10인을 상대로 설문조사(AHP기법) 결과, 횡성군 건립부지가 적합 판정
▸ 시설의 정체성 확보를 위해 명칭 변경(서울시 통합수장고→서울시 문화자원센터)

○ 2017.06.26. : 횡성군에 추진 상황 알림(건립 부지 적합 판정)

○ 2017.11.06. : 문화체육관광부 공립박물관 설립타당성 사전평가 결과(적정) 통보

○ 2017.11.21. : 기본계획 및 타당성조사 완료

- 용 역 명 : (가칭)서울시 통합수장고 건립․운영 기본계획 및 타당성 조사

○ 2018.01.17. : 기본방침(서울시 문화자원센터(가칭) 건립 및 운영 기본 계획

(안) 수립)

○ 2018.04.02. : 18년 1차 서울시 투자심사(서울시 통합수장고, 조건부)

< 조건내용 및 처리 방향 >

▸ 조건내용 : 서울시가 통합수장고를 안정적으로 운영할 수 있도록 부지에 대한 무상사용 
담보조건을 횡성군과의 협약서에 명시할 것

▸ 처리방향 : ‘18.4.2. 횡성군과의 업무협약을 통해 무상사용 조건을 명시함

○ 2018.04.02. : 건립 부지 관련 횡성군과 업무협약 체결

○ 2018.07.04. : 18년 2차 중앙 투자심사(서울시 통합수장고, 조건부)

< 타당성 용역결과 – 적정('17.3. ~ 11.) >

▸ 경제성 분석 결과, NPV(순현재가치) : -774백만원, B/C Ratio : 0.99, IRR : 5.24%로 경
제성이 양호하다고 할 수는 없으나,

▸ 종합적인 판단에서는 대리재기법에서 측정되지 않는 시설 건립에 의한 거점효과 및 
파급효과를 고려할 필요가 있음

< 조건내용 및 처리방향 >
▸ 조건내용 : ① 중기 지방재정계획 수정, ② 관외지역 특성 등을 고려 유지관리 비용이 최소

화되도록 구체적인 시설 및 인력 운용 방안 마련, ③ 운영계획 마련시 횡성군



○ 2018년 4월 횡성군과 업무 협약을 체결하여 사업을 추진하였으나,

2018년 정례회(284회) 안건 심사시 삭제되어 2019년 3월,

당초 건립부지의 ‘무상대부’에서 건립부지 ‘매입’으로 사업 내용을

변경하여 서울시 공유재산심의회 심사를 재차 거쳐(심사결과 : 적정),

이번 수시분 공유재산 관리계획 안건으로 다시 제출하였음.

※ 서울시 투자심사(2018년 4월)결과, “무상사용 담보조건을 횡성군과의 협약서

에 명시”할 것을 조건으로 추진하라는 의견을 받은 후, 2차 중앙 투자심사

(2018년 7월)는 “관외지역 특성 등을 고려하여 유지관리 비용 최소화 및 횡성군

민의 관람기회 부여, 지역주민 채용 등 상생발전 세부이행계획 마련” 등을 조건부로

통과되었으며, 서울시 공유재산심의결과(2018년 7월) 적정 판정을 받았음.

※「지방재정투자사업 심사규칙」제6조 등에 의하면 투자 심사 재심사 요건에는

해당하지 않는 것으로 보임.3)

3)「지방재정투자사업 심사규칙」제6조(재심사) 다음 각 호의 사업에 대해서는 해당 사업의 타당
성 여부 등에 대한 투자심사를 다시 하여야 한다.
1. 투자심사 후 총사업비가 30퍼센트 이상 증가(투자심사 후 물가인상분 및 공익사업의 시행에

필요한 토지 등의 손실보상비 증가분은 총사업비에서 제외한다)한 사업. 다만, 심사 당시 총

사업비가 500억원 이상인 경우에는 총사업비 증가액이 다음 계산식에 따라 산정한 금액을

초과하는 경우 재심사를 실시한다.

2. 투자심사 후 지방채발행액이 30퍼센트 이상 늘어난 사업. 다만, 지방채발행계획이 추가되더

라도 해당 투자사업 예산이 반영되어 사업이 추진되는 경우 자체재원의 40퍼센트 범위에서

지방채를 발행하는 경우는 제외한다.

3. 투자심사후 3년이상 사업추진이 지연되거나 보류된 사업

○ 2018.07.26. : 공유재산심의 (결과 : 적정)

○ 2018.09.05. : 공유재산 관리계획안 및 영구시설물 축조동의안 심의

(횡성군 심의결과 : 원안가결)

○ 2018.09.13. : 횡성군 지구단위계획 변경승인(특정시설용지→문화시설용지)

○ 2018.12.14. : 공유재산관리계획 시의회 심의(결과 : 부결)

○ 2019.03.12. : 공유재산심의회 (건립부지매입, 결과 : 적정)

-당초건립부지무상대부에서건립부지매입으로변경하여심의

민의 관람기회 부여, 지역주민 채용 등 상생발전 세부이행계획 마련
▸ 처리방향 : ‘19~’23 중기 지방재정계획 수정 및 추후 세부적인 운영 계획 수립



○ 현재, 동 사업 방식을 부지 매입으로 변경하여 추진할 경우, 당초 부지

공모시 무상 제공은 아니었으나, 공모에 응했던 지방자치단체를4)

포함하여 부지 선정 재심사를 실시하는 등 입지 선정에 대한 부분을

원점에서 재검토할 필요성은 없는지 여부를 포함하여 아래의

사항에 대하여 신중한 검토가 요망된다고 하겠음.

※ 당초 무상임대 조건을 제시한 지방자치단체만(횡성군, 양평군)을 대상으로 한
심사에서 횡성군을 선정함.

○ 첫째, 동 사업은 제284회 정례회에서 지적된 바와 같이 거리상의

문제 등으로 인한 다양한 비효율 등의 문제가 해소되지 않은 가운데

사업 방식만 변경(토지 매입)하였는바, 근본적인 문제 해결 방안인지

여부에 대한 검토의 여지는 있다고 하겠음.

※ 무진동 차량으로 장거리 이동을 해야 하는 과도한 비용, 접근성이 용이하지

않아 수장고 유물 및 전시자료의 활용률 저해 가능성 여부, 수장고 운영을 위

하여 서울시 사업소 신설 및 40여 명의 인력 운영, 넓은 부지 대비 순수한

수장고 조성 공간은 24%(9,007.20㎡)로 협소, 외부 조경 시설 등의 사업비

(26억원) 과도, 현재 시립미술관(7개) 뿐만 아니라, 구립 미술관(11개) 등도

서울시 통합 수장고를 이용할 경우에도 전액 시비로 조성해야 하는지 여부,

추가적으로 조성하는 박물관과 미술관(10개소)은 여유있는 자체 수장고를

확보하는 것이 효율적인 전시활용에 유용하다는 점 등)

4. 투자심사 후 사업에 필요한 재원조달 방법의 변경으로 투자심사기관이 변경된 사업

5. 투자심사 후 사업부지의 위치가 투자심사의뢰서에 명시된 지역에서 다른 지역으로 변경된 사업

6. 감사원의 감사결과에 따라 감사원이 요청하는 사업

4) 당초 동 사업의 추진경위를 다시 살펴보면, 2016년 8월, 시장요청(서울시 박물관 미
술관 수장고 건축을 공모방식으로 각 지자체에 요청하여 가장 유리한 조건을 제공하는 지방자치단체

부지를 건립 부지로 선정 바람)으로 수장고 건립 부지 공모를 실시하여 무상임대 조건을
제시한 지방자치단체(횡성군, 양평군)를 대상으로 건립자문회의를 거쳐(2016년 11월)

횡성군 부지를 선정한 바 있으며, 당초 횡성군, 양평군, 세종시, 금산군이 신청을 했었음.



○ 둘째,「공유재산 및 물품관리법」제10조 및 동 시행령 제7조에 따르면

횡성군은 횡성군 소유의 공유재산을 처분할 경우 횡성군의회 공유재산관리

계획안 심사를 받아야 함에도 횡성군의회의 공유재산심의를 받지 않은

상태인바, 사전 절차 이행의 적정성에 대한 추가적인 검토도 요망된다고

하겠음.

 <공유재산 및 물품 관리법>

제10조(공유재산의 관리계획 수립ㆍ변경 등) ① 지방자치단체의 장은 예산을 지방의회에서 
의결하기 전에 매년 공유재산의 취득과 처분에 관한 계획(이하 "관리계획"이라 한다)을 세워 
그 지방의회의 의결을 받아야 한다. 이 경우 관리계획을 수립한 후 부득이한 사유로 그 내용
이 취소되거나 일부를 변경할 때에도 또한 같다.  <개정 2010. 2. 4., 2015. 1. 20.>
 ② 지방자치단체의 장은 관리계획을 특별시ㆍ광역시ㆍ특별자치시ㆍ도ㆍ특별자치도는 회계
연도 시작 50일 전까지, 시ㆍ군ㆍ구(자치구를 말한다)는 회계연도 시작 40일 전까지 지방의
회에 제출하여야 한다.  <신설 2015. 1. 20.>

 ③ 제2항에도 불구하고 회계연도 중에 사업계획이 변경되거나 긴급하게 공유재산을 취득ㆍ
처분하여야 할 사유가 있는 때에는 그 회계연도 중에 관리계획을 수립하여 제출할 수 있다. 
이 경우 제출 절차는 「지방자치법」 제46조에 따른다.  <신설 2015. 1. 20.>

 ④ 관리계획에 포함하여야 할 공유재산의 범위, 관리계획의 작성기준 및 변경기준은 대통령
령으로 정한다.  <개정 2015. 1. 20.>

 ⑤ 관리계획에 관하여 지방의회의 의결을 받았을 때에는 「지방자치법」 제39조 제1항 제6호
에 따른 중요 재산의 취득ㆍ처분에 관한 지방의회의 의결을 받은 것으로 본다.  

<공유재산 및 물품 관리법 시행령>

제7조(공유재산의 관리계획) ① 법 제10조 제1항에 따른 공유재산의 취득과 처분에 관한 계

획(이하 "관리계획"이라 한다)에 포함되어야 할 사항은 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 

재산의 취득[매입, 기부채납, 무상 양수, 환지(換地), 무상 귀속, 교환, 건물의 신축ㆍ증축 및 

공작물의 설치, 출자 및 그 밖의 취득을 말한다. 이하 이 조에서 같다] 및 처분(매각, 양여, 

교환, 무상 귀속, 건물의 멸실, 출자 및 그 밖의 처분을 말한다. 이하 이 조에서 같다)으로 한

다.

1. 1건당 기준가격이 다음 각 목의 구분에 따른 금액 이상인 재산

 가. 취득의 경우: 20억원(시ㆍ군ㆍ자치구의 경우에는 10억원)

 나. 처분의 경우: 10억원(서울특별시와 경기도의 경우에는 20억원)

2. 토지의 경우 1건당 토지 면적이 다음 각 목의 구분에 따른 면적 이상인 토지

 가. 취득의 경우: 1건당 6천제곱미터(시ㆍ군ㆍ자치구의 경우에는 1천제곱미터)

나. 처분의 경우: 1건당 5천제곱미터(시ㆍ군ㆍ자치구의 경우에는 2천제곱미터)

② ~ ⑦ 생략



○ 셋째, 무상 대부 등을 조건으로 횡성군과 맺은 협약서(참고 2 참조)에는

“서울시는 횡성군에서 제시한 방안대로 사업을 추진”하도록 하고 있으며,

“사업의 주요 내용 변경시 횡성군 의회의 동의를받도록” 하고, “서울시에서

센터운영시횡성군민(지역 주민) 우선 채용 방안과 횡성군민과 서울시민의

동등한 이용 조건 등”을 명시하고 있는바, 토지 매입의 방식으로

사업을 변경할 경우 동 협약의 실효성 등에 대해서 사전에 면밀한

검토가 필요할 것으로 사료됨.

 2. “서울시” 협력 사항
 가. “서울시”는 부지 내에 “센터”를 건립하는 사업을 추진하고, 당해 사업의 원활한 추진을 

위해 건립 기본계획 수립 및 투자심사 등 행정 절차를 충실히 이행하며, 영구시설물 축조를 

위하여 공유재산 관리계획을 수립하고 공유재산법령에 따른 공유재산심의회 심의 및 시의

회 의결 등의 절차를 이행한다. 

 나. “서울시”는 “센터” 건립에 있어 “횡성군”에 제시한 방안(공모지침 등)대로 사업을 추진하
여야 하며, 사업의 주요 내용 변경 시에 “횡성군”의 동의를 받아야 한다. 

 다. 생략

 라. “서울시”는 “센터” 운영을 위한 근로자 채용 시 지역 주민을 우선 채용할 수 있는 방안
을 강구해야 하며, 서울시민과 횡성군민이 동등한 조건으로 “센터”를 이용할 수 있도록 해

야 한다.

○ 넷째, 서울시에서 매입하려는 사업 부지에는 국가 소유(기획재정부 등)의

토지도 포함되어 있는바, 이에 대한 방안이 안건에 포함되어 있지

않다는 점에서 국유지 매입방안 마련도 요망된다고 하겠음.

<토지대장 총괄표>

연번 지번 지목 면적(㎡) 소유자 공시지가 토지비

1 440-2 임 8,189 횡성군 7,110 58,223,790  
2 535-1 도 32 횡성군 1,080 34,560 
3 535-2 임 148 횡성군 49,500 7,326,000 
4 535-3 임 98 횡성군 49,500 4,851,000 
5 541 도 233 횡성군 10,200 2,376,600 
6 541-1 도 114 횡성군 10,200 1,162,800 
7 542 전 1,296 횡성군 51,900 67,262,400 
8 542-1 도 177 횡성군 10,200 1,805,400 
9 543 전 916 횡성군 49,500 45,342,000 
10 543-1 도 133 횡성군 10,200 1,356,600 
11 544 전 1,091 횡성군 49,500 54,004,500 



 ※ 아래의 토지대장 총괄표에서 공시지가는 2017년 기준임.  

○ 다섯째, 동 사업은 임야가 포함된 필지에 수장고를 1층으로 조성하려는 바,

최근 강원도에서 대형 산불5)이 발생하였다는 점과 수장고에서 소장하는

유물의 희귀성, 가치 등을 감안할 때 동 부지도 화재에 취약한 입지는

아닌지에 대해서도 면밀히 살펴볼 필요가 있을 것으로 사료됨.

○ 여섯째, 삭제되었던 동 사업을 6개월 이내에 서울시의회에 다시 제출

해야 할 만큼 시급하고 중대한 사업이었다면, 횡성군의회의 공유재산

심의 및 부지에 포함되어 있는 국유지 매입 방안 등 사전 절차 완료 및

충실한 검토와 준비가 필요했음에도 충분한 검토 없이 동일한 안건으로

볼 수 있는 사업을 6개월 이내에 다시 제출한 것은 의회 심사의 엄중함을

경시하는 태도는 아닌지 검토의 여지는 있다고 하겠음.

※「서울특별시 공유재산 및 물품관리 조례」제11조제3항에 따르면 시의회에서 공유

재산 안건의 전부 또는 일부를 삭제하여 수정 의결 시, 그 삭제된 건은 내용에

변경이 있지 아니한 경우 의결일로부터 6개월 이내에 재상정 할 수 없다고 규정하고

있는바, 동 사업은 토지의 ‘무상 대부’에서 토지를 ‘매입’하는 방식으로 사업 방식을

5) 고성 대형산불 강풍 타고 속초 시내 위협… 주민 대피령
(https://www.yna.co.kr/view/AKR20190404178500062)

12 545 답 4,202 횡성군 49,500 207,999,000 
13 547 전 1,550 횡성군 49,500 76,725,000 
14 548 전 2,502 횡성군 49,500 123,849,000 
15 548-1 임 7,804 횡성군 6,790 52,989,160 
16 549 전 2,132 횡성군 49,500 105,534,000 
17 550 답 4,321 횡성군 49,500 213,889,500 
18 551 전 387 횡성군 49,500 19,156,500 
19 552 전 2,227 횡성군 49,500 110,236,500 
20 557 답 2,891 횡성군 49,500 143,104,500 
21 558 전 793 횡성군 49,500 39,253,500 
22 559 답 2,060 횡성군 49,500 101,970,000 
23 559-1 도 196 횡성군 10,200 1,999,200 
24 560 도 89 횡성군 10,200 907,800 
25 560-1 도 162 횡성군 10,200 1,652,400 
26 575-3 잡 323 국(재경부) 42,100 13,598,300 

면적 합계 44,066 총 토지비 1,456,610,010



변경한 것으로 내용의 변경여부에 대한 논란의 소지는 있음.

「서울특별시 공유재산 및 물품관리 조례」
제11조(공유재산 관리계획) ① 시장은 투자심사 및 공유재산심의회 등 사전절차 이행 이후 

서울특별시의회(이하 "시의회"라 한다)에서 예산이 의결되기 전에 매년 공유재산 관리계획을 

세워 시의회의 의결을 받아야 한다. 공유재산 관리계획을 변경하거나 취소할 때에도 또한 

같다.  <개정 2011. 7. 28., 2016. 1. 7., 2016. 7. 14., 2017. 7. 13.>

② 제1항에 따른 공유재산 관리계획(변경계획을 포함한다)은 재산관리총괄 전담부서에서 작

성한다. 다만, 특별회계 소관재산의 관리계획은 재산관리총괄 전담부서의 협조를 받아 특별

회계관리 전담부서에서 작성할 수 있다.  <개정 2017. 7. 13.>

③ 시의회에서 안건의 전부 또는 일부를 삭제하여 수정 의결 시, 그 삭제된 건은 내용에 변

경이 있지 아니한 경우 의결일로부터 6개월 이내에 재상정 할 수 없다.  <신설 2016. 7. 14.>

○ 마지막으로, 동 사업은 수장고 시설 뿐만 아니라 전시시설도 조성하려는 바,

횡성군에 조성할 경우 서울시민의 이용이 지나치게 제약되는 측면은

없는지 여부, 통합 수장고 부지 선정시 사전에 서울시 여유 부지에 대해

충분한 재검토의 필요성은 없는지 여부, 사전 미비 절차의 보완 등

횡성군에 수장고를 추진하려는 동 사업에 대해서는 보다 다각적이고

종합적인 검토를 거친 신중한 사업 추진이 요망된다고 하겠음.



<참고 1>
【 현황사진 】

【 위치도 】



<참고 2>





<참고 3>
<사업비 산출내역 비교표>

(부지매입비 1,547백만원 미포함)

구 분

2018년 공유재산 관리계획 2019년 공유재산 관리계획

산출기초
(천원)

금 액
(천원)

산출기초
(천원)

금 액
(천원)

증가분
(천원)

총 계 ①+②+③ 40,455,000 ①+②+③ 40,154,000 -301,000

공사비

소 계(①) 32,114,000 소 계(①) 32,114,000 0

건 축
산출기초
붙임참조

29,502,000
산출기초
붙임참조

29,502,000 0

외부시설
및 조경

산출기초
붙임참조

2,612,000
산출기초
붙임참조

2,612,000 0

설비비

소 계(②) 3,020,000 소 계(②) 3,020,000 0

수장대
구입비

산출기초
붙임참조

2,351,000
산출기초
붙임참조

2,351,000 0

보존실
기자재

산출기초
붙임참조

669,000
산출기초
붙임참조

669,000 0

용역비

소 계(③) 5,320,000 소 계(③) 5,019,000 -301,000

기본계획 및
타당성조사
(기집행)

산출기초
붙임참조

100,000
산출기초
붙임참조

100,000 0

설계비
산출기초
붙임참조

2,009,000
산출기초
붙임참조

1,805,000 -204,000

감리비
산출기초
붙임참조

2,401,000
산출기초
붙임참조

2,290,000 -111,000

DB시스템
구축

산출기초
붙임참조

750,000
산출기초
붙임참조

750,000 0

시설부대비
산출기초
붙임참조

60,000
산출기초
붙임참조

74,000 14,000



<사업비 산출기초>

구 분 산출기초(천원) 금 액(천원)

총 계
①+②+③ 2018년 40,455,000
①+②+③ 2019년 40,154,000

공사비

소 계(①)
2018년 32,114,000

2019년 32,114,000

건 축

․공사비 : 3,231천원/㎡ × 9,007.2㎡ =

29,102,263천원

※ 서울특별시 공공건축물 건립 공사비 책정

가이드라인(2017년) 적용

․에너지 저장장치 및 신재생에너지 의무 비율

증가에 따른 비용 추가 = 400,000천원

2018년 29,502,000

․공사비 : 3,231천원/㎡ × 9,007.2㎡ =

29,102,263천원

※ 서울특별시 공공건축물 건립 공사비 책정

가이드라인(2017년) 적용

․에너지 저장장치 및 신재생에너지 의무 비율

증가에 따른 비용 추가 = 400,000천원

2019년 29,502,000

외부시설 및
조경

․외부시설(공원) : 10,000㎡ × 82,000원/㎡ =

820,000천원

※ 국토교통부 기반시설 표준시설비용 및

단위당 표준조성비 고시(2017년)의 공원

표준조성비 적용

․조경공사 : 25,601.8㎡ × 50,756원/㎡ =

1,299,445천원

※ 조경면적 산출 : 44,609㎡(부지) -

10,000㎡(야외수장고) - 9007.2㎡(연면적) =

25,601.8㎡

※ 타박물관 실시설계시 실제 조경단가 적용

․소계 : 820,000 + 1,299,445 = 2,119,445천원

2018년 2,612,000

․외부시설(공원) : 10,000㎡ × 82,000원/㎡ =

820,000천원

※ 국토교통부 기반시설 표준시설비용 및

단위당 표준조성비 고시(2017년)의 공원

표준조성비 적용

․조경공사 : 25,601.8㎡ × 70,000원/㎡ =

1,792,126천원

※ 조경면적 산출 : 44,609㎡(부지) -

10,000㎡(야외수장고) - 9007.2㎡(연면적) =

25,601.8㎡

2019년 2,612,000



설비비

소 계(②)

2018년 3,020,000

2019년 3,020,000

수장대
구입비

․수장대 구입비 : 5,878.3㎡ × 400천원/㎡ =

2,351,320천원
2018년 2,351,000

․수장대 구입비 : 5,878.3㎡ × 400천원/㎡ =

2,351,320천원
2019년 2,351,000

보존실
기자재

․진공함침장비 등 기자재 구입비 : 669,000천원 2018년 670,000

․진공함침장비 등 기자재 구입비 : 669,198천원 2019년 670,000

용역비

소 계(③)
2018년 5,320,000

2019년 5,019,000

기본계획
타당성조사
(기집행)

․기본계획 및 타당성조사 용역비: 100,000천원 2018년 100,000

․기본계획 및 타당성조사 용역비: 100,000천원 2019년 100,000

설계비

․설계용역비: 1,826,107천원

(※ 실제설계비 추정은 도시공간개선단과 협의)

․설계보상비: 183,000천원(설계용역비의 10%)

2018년 2,009,000

․설계용역비: :29,194(부가세를 제외한 공사비)×

5.31% (3종 복잡 상급요율, 직선보간 산정) × 1.1

= 1,705,523천원

․설계용역비의 10%이하, 최대 100백만원

2019년 1,805,000

감리비

29,194(부가세를 제외한 공사비) × 7.13%(복잡한

공정, 직선보간산정) × 1.1 = 2,289,685천원

- 설계변경 및 공사기간 연장가능성을 고려

2018년 2,401,000

29,194(부가세를 제외한 공사비) × 7.13%(복잡한

공정, 직선보간산정) × 1.1 = 2,289,685천원
2019년 2,290,000

DB시스템
구축

2018년 750,000

2019년 750,000

시설
부대비

2018년 60,000

2019년 74,000



 (가칭)통일문화센터 건립

○ 본 건은 ‘통일의집(문익환 목사 가옥)’과 인접한 강북구 수유동 소재(527-32

외 1필지) 사유지(506.0㎡)를 협의매입하여 통일을 주제로 한 전시 및 체험·

교육 공간을 조성(667.52㎡)하려는 것으로, 총 사업비는 43억 5천만원

(전액 시비, 부지 매입비 14억 1천만원 포함) 규모임.

<사업 개요>

○ 위 치: 서울특별시 강북구 수유동 527-32외 1필지 (수유동 527-39)
○ 사업기간: '18.5월 ∼ '21.12월
○ 소요예산: 4,353백만원 <시비 100%> / 일반회계

구 분 2016년 2017년 2018년 2019년 2020년 2021년

예산액(백만원) 58 - - 1,534 1,270 1,491

※ 기 편성된 예산 내역 : '16년 [타당성조사 용역비] 58백만원 및 '19년 [매입비 등] 1,534백만원

○ 사업규모

- 토 지 : 506.00㎡ [토지소유자 : 민간 사유지(유남근, 정은숙)]
- 건 물 : 667.52㎡ [규모 : 지상2/지하1]

구분 면 적(㎡) 세 부 시 설 용 도 비 고

계 667

전시영역 133 · 전시실 / 옥상, 마당(면적제외)

체험영역 191 · 자료실 / 준비실 / 다용도실

사무·연구영역 41 · 사무실 / 연구실

교육영역 70 · 도서실(소강당) / 자료실(회의실)

공용영역 232 · 로비 / 홀 / 계단 / 화장실

○ 기준가격 명세

구 분 토 지 건 물 공작물 등

금액(백만원) 1,412 2,941 -

○ 계약방법: 협의매입(토지보상), 일반입찰(건축공사)



○ 문화본부는 현재까지 통일과 관련한 체험·교육 체계가 정부 주도하에

획일적인 구성으로 운영되고 있는바, 남북 간의 긴장완화라는 현 시대적

요구에 부응할 수 있도록 민간 참여를 통한 다양한 통일상 제시를 위해,

민간인으로서 통일운동의 상징적 인물인 문익환 목사의 유택이자 서울

미래유산인 ‘통일의 집’ 인근에 통일문화센터를 건립하고자 하는 것임.

 시 설 조 성(안) : 통일문화센터   

 

주 소 규 모 비 고

강북구 인수봉로 251-9 대지 225㎡, 연면적 141.84㎡ 주택(2곳)을 매입하여 (가칭)
통일문화센터 건립강북구 인수봉로 249-10 대지 281㎡, 연면적 221.40㎡

※ 문익환 가옥(통일의 집, 인수봉로 251-38)은 현재 (사)통일의집에서 운영중

 

문익환
가옥

(통일의집)

예정지

문익환 가옥[통일의집(박물관)] 전경 조성예정지

<추진 경위>

○ ’12.03월 : (사)통일맞이 제안에 대해 미래유산 시범사업으로 검토

- 건물 및 토지 기부를 전제로 협의를 진행하였으나, 소유자측 반대로 협의 중단

○ ’13.07월 : 명사의 도서관 조성 검토

- 문익환목사의유지가통일관련기념관을조성하는것이므로제안거부(이사회의견)

○ ’15.12월 : 문익환기념사업회 사업 제안

○ '16.07.04 : 타당성조사 및 기본계획 수립 학술용역 시행계획 수립

○ '16.9. ~ '17.5.: 타당성용역 결과 - 적정('16.9. ~ '17.5.)

○ ’17.08월 : 통일부와건립관련업무협의(국가사업및국비지원)

- 통일부에서유사시설을건립한다는이유로부정적인의사회신(‘17.8.23.)

○ ’17.09월 : 통일문화관건립기본계획수립

○ ’17.10월 : 유물기증관련협의[(사)통일의집]



- 의류및서적, 기념품등을포함하여70여점기탁

○ ’17.10월 : 서울시수시투자심사결과(반려)

- <사전절차미이행>중기지방재정계획미반영, 문체부설립타당성사전평가미이행

- <사업계획재검토> 부지적합성및통일부통일센터와의중복성검토필요

○ ’18.1~4월 : 문체부공립박물관설립타당성사전평가(부적정)

- 박물관시설이아닌교육등을추진하는문화시설로건립권고

○ '18.05.23 : (가칭)통일문화센터 건립 기본계획 수립

○ '18.07.26 : 서울시 투자심사(조건부)

○ '18.10.31 : 중앙 투자심사(조건부)

○ '19.1.15 : 공유재산 심의회 (처리결과 : 적정)

▸ 조건부 내용

- 체험·전시 운영 프로그램의 구체화 및 통일 관련 콘텐츠 개발 필요

- 학생 대상 통일교육프로그램 관련하여 각급 학교 및 교육청과 긴밀한 협력체계 구축

후 사업추진

▸ 처리방향

- 설계단계부터 전문가 및 운영주체가 참여하는 자문위원회 구성을 통해 구체적인 프로

그램 및 운영방안 개발 예정

- 아동·청소년 예술교육센터 조성사업을 통해 기 구축된 서울시교육청과의 거버넌스를

활용하여 학교 참여방안 및 프로그램 개발 예정

▸ 조건부 내용

- 통일부 등 통일관련 부처와 협의하여 교육, 체험, 기획전시 등에 대한 프로그램 개발,

컨텐츠 연계방안 마련

- 통일관련 공공성을 가진 기관과 합리적인 위탁운영 방안 수립하여 운영비 최소화 방안 마련

- 수요자 접근성 향상을 위한 최적의 입지검토 필요

▸ 처리방향

- 설계단계부터 전문가 및 운영주체가 참여하는 자문위원회 구성을 통해 구체적인 프로

그램 및 운영방안 개발 예정(통일부 참여 독려)

- 시 재원 투입을 최소화하고 활동역량을 갖춘 주체에 위탁함으로써 안정적이고 지속

적인 운영보장안 마련

- 부지 접근성 증대를 위한 행·재정적 조치 검토

예) 대중교통 증편 및 주차편의 제공, 지역 커뮤니티 거점시설로서 통일문화센터 활용 등



○ 동 사업의 추진 경위를 살펴보면, 2016년 9월부터 공립 박물관으로

건립을 추진하여 통일부로부터 유사시설을 건립한다는 이유로 국비 지원을

획득하지 못하고, 문화체육부의 ‘공립박물관 설립 타당성’에서는 ‘부적정’

결정되어 박물관이 아닌 문화시설로의 건립을 권고 받아 2018년 5월에

이르러전액시비로 (가칭)통일문화센터를건립하는계획을수립하게된것임.

※ 유사한 성격의 사례로 통일부 ‘통일교육원’ 및 전국 13개 지역에 설치되어 있는

통일관이 있음.

<유사시설 현황>
명칭(위치) 현황 규모(연면적) 특징 및 시사점

통일교육원

(강북구 수유동)

2부 6과
부지 16,878평, 
건평 5,394평

- 통일부 직속기관 

- 통일 문제 및 국민 정신교육에 

관련된 문제에 관하여 국가 및 

사회의 지도자에 대한 교육

- 통일문제에 필요한 전시시설 운영 

구로통일관

(구로구 궁동)

도서관 건물 내  

지상1층(입구), 

지하 1층(전시 360평) 

- 학생들과 연계된 실시간 통일

교육, 통일프로그램 운영

- 통일연구와 유연한 전시변형 

전쟁과여성

인권 박물관

(마포구 성산동)

1개동 3층 
(300.51㎡)

- 일본군 위안부를 기억하는 국내 

유일 민간 운영 사립박물관  

- 길위의 인문학 프로그램 등 

교육 프로그램이 원활하게 진행

이한열기념과

(마포구 신촌)

1개동 3층
(333.39㎡)

- 민주화 열사를 기념하는 국내 

유일 민간 운영 사립박물관

- 후원회원의 확보와 활발한 

- 회원 참여 활동

○ 문화본부는 유사시설과의 차별성에 대하여 구로구 통일관은 북한의

생활상 등 북한관련 전시시설이고, 강북구의 통일교육원은 공무원과

사회지도층에 대한 통일 교육기관이며, 본 시설은 통일과 관련된 프로

그램을 운영하는 시설로서 학생과 시민을 대상으로 차별화된 교육 및

체험 프로그램을 운영할 예정이라고 하고 있으나, 현재까지 구체적인

운영 프로그램은 제시하지 못하고 있음.

  ※ 문화본부는 민간업체 선정시 제안서 평가 항목에 반영할 예정임.



○ 동 사업의 예정지의 접근성을 살펴보면, 문화본부는 ‘통일의집’ 및 4·19

기념관, 통일연수원 등과 같이 애국·민주라는 지역성에 평화통일이라는

가치를 대표할 수 있는 시설과의 연계를 통한 시너지 효과를 기대할 수

있을 것으로 사료됨.

○ 다만, 차도(인수봉로)에서 본 사업부지까지의 접근거리가 38m 이상이고

접근로가 4m 폭의 경사도로로 접근성이 매우 떨어지는바, 향후 통일

문화센터 방문객의 접근성과 안전성을 높이기 위한 보차분리(보행로와

차도의 분리) 등 별도의 추가 계획이 필요하다고 하겠음.

진입로 출차로(예정)



○ 또한, 문화본부는 서울시교육청과 거버넌스를 활용하여 서울 전역의 학교

수업과 연계하여 1일 3학급을 수용할 예정으로 수요가 충분한 것으로

보고 있으며, 단체 방문에 따른 대형버스 주차장은 인근 강북문화재단

예술센터를 이용할 계획에 있으나, 현지 조사 결과 버스 주차면은 2면에

그치고 있고, 이미 당해 시설에서 운영하는 버스를 주차장으로 사용하고

있는바 협약체결 등을 통한 추가적인 주차공간 확보가 요망된다고 하겠음.

  ※ 강북문화재단 예술센터에서 예정지까지 도보 6분 소요(383m)

강북문화재단 예술센터 버스주차 구역

○ 문화본부는 본 사업부지를 감정평가를 통해 협의매입할 계획인바, 사유지

매입 협의가 원만하게 진행 될 수 있도록 하여 부지 매입에 과다한 재정

투자가 발생하지 않도록 면밀한 대응이 요구된다고 하겠음.

<협의매입 대상지 현황>

구분 재산의 표시 면적(㎡) 기준가격(천원) 취득·처분사유

토지

매입

계 506.00 1,412,000 통일문화센터
건립사업을 위한
토지매입

(‘19.5월 예정)

강북구 수유동 527-32 225.00 654,000

강북구 수유동 527-39 281.00 758,000



※ 한편 본 사업은 2019년도 예산을 편성·의결한 이 후 금번 수시분 관리계획을 수립

하여 제출하였는바, 예산 의결전 공유재산관리계획을 의결하도록 한 「공유재산 및 

물품 관리법」제10조6)를 위배하여 의회의 의결권을 훼손하였다는 점에서, 향후 이와 

같은 사항이 재발하지 않도록 하는 집행부의 주의가 요망된다고 하겠음.

과목구분 2018년 본예산 2019년 예산(안)

시설비

○토지매입비(건축물 포함)
1,412,000,000원

= 1,412,000천원

○설계비
102,000,000원

= 102,000천원

○설계공모비
20,000,000원

= 20,000천원

증감사유

* 토지매입비 : 공시지가 * 1.4
- 산출근거 : 서울시 투융자심사의 경제성분석을 위한 가이드라인 연구

(서울공공투자관리센터, 2012)] 용지보상비를 참고
* 설계비 : 공사비(2,015백만원) * 5.04%
- 산출근거 : 제3종(복잡) 중급

<증감사유>
- 사업진척에 따른 토지매입비(건물포함) 및 설계비 편성

❍ 마지막으로, 앞에서 살펴본 바와 같이 진입로와 진출로의 협소 및 본 시설
방문객의 증가로 인한 진·출입로의 혼잡과, 본 시설의 지하를 관통하는

일방통행 설치(예정)로 인하여 주민들의 적지 않은 불편이 예상되는바,

해당 민원 예상지역에 대한 충분한 홍보 및 여론수렴과정을 통하여 민원

발생에 대한 예방대책 마련이 요망된다고 하겠음.

6) 제10조(공유재산의 관리계획 수립·변경 등)  ① 지방자치단체의 장은 예산을 지방의회에서 
의결하기 전에 매년 공유재산의 취득과 처분에 관한 계획(이하 "관리계획"이라 한다)을 세워 
그 지방의회의 의결을 받아야 한다. 이 경우 관리계획을 수립한 후 부득이한 사유로 그 내용
이 취소되거나 일부를 변경할 때에도 또한 같다. 



4. 질의 및 답변요지 : 생 략

5. 토 론 요 지 : 없 음.

6. 심 사 결 과 : 원안 가결(재석위원 11명, 전원찬성).

7. 소수 의견의 요지 : 없 음.

8. 기 타 사 항 : 없 음.
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의 안
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제출년월일 : 2019년 3월 29일
제 출 자 : 서 울 특 별 시 장번 호

1．제안이유

「공유재산 및 물품 관리법」제10조 및 같은 법 시행령 제7조의 규정에

따라 서울특별시 2019년도 제1차 수시분 공유재산 관리계획을 수립,

서울특별시의회의 의결을 얻어 시행하기 위한 것임

2．주요내용

▢ 2019년도 제1차 수시분 공유재산 관리계획 대상은 총 3건으로 매입

및 신축에 따른 취득 3건임

○ 매입 및 신축 3건에 대한 세부내역

- 약 700여 년부터 농경문화가 이어진 마곡지구에 농업의 과거·현재·

미래와 도농상생의 모든 것을 한곳에서 배울 수 있는 교육·체험복합

공간을 마련하여 증가하는 도시 농업 수요에 대한 공간 부족을 해소

하고 도시농업 가치확산에 기여하고자 토지(12,012㎡)를 매입하여

(가칭)농업공화국을 조성(9,810㎡)

- 공립 박물관·미술관의 증가하는 소장자료를 안정적으로 수장하고

산재된 소장자료를 체계적으로 보존하고자 부지공모를 통해 선정된

강원도 횡성군에 토지(44,066.5㎡)를 매입하여 서울시 통합수장고를

신축(9,007.2㎡)하는 건으로,



2019년 정기분(’18.12)에 관리 계획을 수립하여 안건삭제되었으나,

개발이후 지가 상승분 등 부담을 고려하여 부지를 매입하는 것으로

사업을 변경하여 재상정

- 대한민국 근·현대사 유적(4·19기념관, 강북 근현대사 기념관 등)이 많이

조성되어 있는 강북구에 통일역사 교육 및 체험공간을 조성하여 통일

시대를 살아갈 미래세대를 위해 균형 있는 통일논의를 확대하고 통일

시대를 대비한 시민역량을 강화하고자 ‘통일의집’ 인근 토지(506㎡)를

매입하여 (가칭)통일문화센터를 신축(667.52㎡)

▢ 2019년도 제1차 수시분 공유재산 관리계획 계상재산(목록： 별첨)
○ 취득 3건

- 매입 및 신축 3건 : 토지 56,584.50㎡, 건물 19,484.72㎡
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약 700여 년부터 농경문화가 이어진 마곡지구에 농업의 과거·현재·미래와

도농상생의 모든 것을 한곳에서 배울 수 있는 교육·체험복합 공간을 마련하여

증가하는 도시 농업 수요에 대한 공간 부족을 해소 하고 도시농업 가치확산에

기여하고자 토지(12,012㎡)를 매입하여 (가칭)농업공화국을 조성(9,810㎡)

공립 박물관·미술관의 증가하는 소장자료를 안정적으로 수장하고 산재된

소장자료를 체계적으로 보존하고자 부지공모를 통해 선정된 강원도 횡성군에

토지(44,066.5㎡)를 매입하여 서울시 통합수장고를 신축(9,007.2㎡)하는

건으로, 2019년 정기분(’18.12)에 관리 계획을 수립하여 안건삭제되었으나,

개발이후 지가 상승분 등 부담을 고려하여 부지를 매입하는 것으로 사업을

변경하여 재상정

대한민국 근·현대사 유적(4·19기념관, 강북 근현대사 기념관 등)이 많이

조성되어 있는 강북구에 통일역사 교육 및 체험공간을 조성하여 통일시대를

살아갈 미래세대를 위해 균형 있는 통일논의를 확대하고 통일시대를 대비한

시민역량을 강화하고자 ‘통일의집’ 인근 토지(506㎡)를 매입하여 (가칭)통일

문화센터를 신축(667.52㎡)



2019년도 제1차 수시분 공유재산 관리계획을「공유재산 및 물품 관리법」

제10조 및 같은 법 시행령 제7조의 규정에 따라 의결한다.

▢ 2019년도 제1차 수시분 공유재산 관리계획 계상재산(목록： 별첨)
○ 취득 3건

- 매입 및 신축 3건 : 토지 56,584.50㎡, 건물 19,484.72㎡



2019년도 공유재산 관리계획 총괄표

구       분
당 초 계 획 금회 관리계획  합   계

건수 면 적(㎡) 금 액(천원) 건수 면 적(㎡) 금 액(천원) 건수 면 적(㎡) 금 액(천원)

취득

계

토지    2   1,848.00     6,396,445 3   56,584.50   44,685,220    5  58,432.50    51,081,665 

건물    5   5,536.00    24,621,739 -   19,484.72   83,142,780    5   25,020.72   107,764,519 

기타    2  -    10,881,459 - - -    2           -    10,881,459 

매입
토지    1     605.00     2,667,445 - - -    1      605.00     2,667,445 

건물    -     185.12        14,069 - - -    -     185.12       14,069 

매입 및 신축
토지    1 1,243.00 3,729,000 3   56,584.50   44,685,220   4  57,827.50    48,414,220 

건물 - 955.00 2,315,126 -   19,484.72   83,142,780    -   20,439.72   85,457,906 

신축 건물    4  3,385.00 12,556,619 - - -    4  3,385.00 12,556,619

증축 건물    1 1,010.88 9,735,925 - - -    1 1,010.88 9,735,925

기타
공작물    1  -

(선박45톤) 5,336,000 - - -    1  -
(선박45톤) 5,336,000

권리 1 -     5,545,459 - - - 1 -     5,545,459 

처분
계 토지    1   1,964.51     5,545,459 - - -    1   1,964.51     5,545,459 

현물출자 토지    1 1,964.51 5,545,459 - - -    1 1,964.51 5,545,459



2019년도 제1차 수시분 공유재산 관리계획(안) 요약

구       분 내           역
세    부     내     용  

사유 취득처분방법 대상재산 건 수 수 량(㎡) 기준가격(천원)

취 득

매입 토지 1 12,012.00 41,726,000

ㅇ (가칭)농업공화국 조성

  - 사업목적 및 용도 : 농업의 과거 현재 미래와 도농상생의 모든 것을 

한 곳에서 체험할 수 있는 서울농업의 상징적 공간을 조성하여 도시 

농업 가치 확산을 통한 시민 삶의 질 향상 도모(문화 및 집회시설)

  - 사업기간 : ’17.01월~’21.09월

  - 소요예산 : 81,773백만원

  - 사업규모 : 토지 12,012㎡, 건물 9,810㎡

  - 기준가격 명세 : 토지 41,726,000천원, 건물 40,047,000천원

  - 계약방법 : 토지(수의계약), 건물(일반입찰)

신축 건물 - 9,810.00 40,047,000

취 득

매입 토지 1 44,066.5 1,547,220

ㅇ 서울시 통합수장고 건립

  - 사업목적 및 용도 : 증가하는 유물자료의 안정적 수장 및 산재된 

소장자료의 체계적 보존을 위한 토지 매입 및 수장고 신축

  - 사업기간 : ’18.1월~’22.10월

  - 소요예산 : 41,702백만원

  - 사업규모 : 토지 44,066.5㎡, 건물 9,007.2㎡

  - 기준가격 명세 : 토지 1,547,220천원, 건물 40,154,780천원 

  - 계약방법 : 토지(협의매입), 건물(일반입찰)

신축
건물

 
- 9,007.2 40,154,780



구       분 내           역
세    부     내     용  

사유 취득처분방법 대상재산 건 수 수 량(㎡) 기준가격(천원)

취 득

매입 토지 1 506.00 1,412,000

ㅇ (가칭)통일문화센터 건립

  - 사업목적 및 용도 : 통일역사 교육 및 체험 공간인 (가칭)통일문화

센터 조성을 위하여 민간사유지 매입 및 신축

  - 사업기간 : ’18.05월~‘21.12월

  - 소요예산 : 4,353백만원(전액시비)

  - 사업규모 : 토지 506.00㎡, 건물 667.52㎡

  - 기준가격 명세 : 토지 1,412,000천원, 건물 2,941,000천원 

  - 계약방법 : 협의매입(토지보상), 일반입찰(건축공사)

신축 건물 - 667.52 2,941,000



2019년도 제1차 수시분 공유재산 취득대상 재산목록
(단위 : ㎡, 천원)

일련
번호

구분
재산의 표시

면적·수량 기준가격
취득
연도

취득사유 및 방법 소관부서 비 고
구 동 번지

1

토지

매입

강서구 마곡동
727-164 

외12

     12,012.00 41,726,000 2020

농업공화국 사업 건립 도시농업과

건물

신축
      9,810.00 40,047,000 2021

2

토지

매입
강원도 

횡성군 

우천면

두곡리 

550번지 

일원

44,066.50 1,547,220 2019

서울시 통합수장고 건립 박물관과

건물

신축
9,007.20 40,154,780 2022

3

토지

매입

강북구 수유동
527-32 

외 1필

506.00 1,412,000 2019

(가칭)통일문화센터 

건립사업
문화시설과

건물

신축
667.52 2,941,000 2021
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